
Copia 
 

 
 

Comune di Arquata Scrivia 
Provincia di Alessandria 

 
P.za S. Bertelli, 21 – 15061 Arquata Scrivia      Tel 0143-600411  - Fax 0143-600417 

Codice Fiscale:  00274600063 -  Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56  
P.E.C.:  comune.arquatascrivia.al@legalmail.it 

 

Servizio PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE URBANISTICA 
AMBIENTE  

Determinazione  n.63 del 16/02/2023  
 

N. per servizio 5 
 
OGGETTO: PROCEDIMENTO DI BONIFICA RELATIVA AL SITO A.D.S. "VALLE SCRIVIA 
OVEST" P.V. ITALIANA PETROLI S.P.A. N. 48635 (GIA' TOTAL ERG S.P.A. NI006574). 
APPROVAZIONE "2° VARIANTE" AL PROGETTO DI BONIFICA EX D.LGS. 152/06 E D.M. 
31/15 SS.MM.II." presentata al protocollo comunale n. 10178 in data 27/07/2022 e relativa 
rimodulazione mediante integrazione presentata al p rotocollo comunale n. 14957 del 
22/10/2022.      
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 

VISTI: 
  gli artt. 107  e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili dei Servizi; 
  gli artt.169  e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione del bilancio; 
  lo Statuto del Comune; 
  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
  l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 267/2000. 
 
DATO ATTO CHE , ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto.    
 
VISTE la deliberazioni della Giunta comunale: 
- n. 36 in data 30/04/18 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali – determinazioni; 
- n. 42 in data 16/05/19 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali–ulteriori determinazioni. 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi:    
- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali); 
–  dei  Decreti Sindacali nr. 25 e 26 in data 30/12/2022 rispettivamente di affidamento di 
incarico a contratto ex art. 110 co.1 D.Lgs 267/2000 afferente l'Affidamento delle funzioni di 
Responsabile del servizio Territorio LLPP e di affidamento incarichi ai Responsabili titolari di P.O. 
dei restanti servizi comunali fino al 31/03/2023; 
– del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente (adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale di data 22/01/1999  n. 7 e successive modifiche). 
 
PREMESSO che le procedure di approvazione dei progetti di bonifica e di autorizzazione degli 
interventi sono disciplinate dal D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. alla parte quarta, titolo V e relativi allegati; 
 
CONSIDERATO quanto disposto dall’art. 43 della L.R. 23/04/2007, n. 9, che conferma in capo al 
Comune, ai sensi della L.R. 07/04/2000, n. 42, la competenza all’approvazione dei progetti di 



bonifica e ripristino ambientale dei siti inquinati, redatti secondo i criteri degli allegati al Titolo V 
della Parte IV del D. Lgs. 152/2006, sentito il parere dell’apposita Conferenza dei Servizi 
convocata ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i. e recepite le eventuali osservazioni della Provincia; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 12/URB (248) del 24/06/2014 , recante 
“PROCEDIMENTO DI BONIFICA RELATIVA AL SITO A.D.S. "VALLE SCRIVIA OVEST" P.V. 
CARBURANTI TOTAL ERG NI006574 (EX AL176). APPROVAZIONE DEL "PROGETTO 
DEFINITIVO DI BONIFICA DI FASE 2 - REVISIONE 1" AI SENSI D.LGS. 152/2006”, con cui, tra 
l'altro: 
- viene stabilita in MESI 36 (TRENTASEI) la tempistica delle operazioni di bonifica autorizzate con 

il provvedimento, successivamente prorogata a tutto il marzo 2021; 
- vengono fissate le garanzie finanziarie di cui all’art. 242, comma 7, del D. Lgs. 152/06 e s.m.i. da 

prestare in favore, in allora della Regione Piemonte, in € 86.328,71; 
- viene dato atto che la certificazione di avvenuta bonifica verrà rilasciata dalla Provincia di 

Alessandria, secondo le modalità previste dalla normativa vigente; 
 
VISTO il documento tecnico denominato “VARIANTE AL PROGETTO DI BONIFICA EX D.LGS. 
152/06 E D.M. 31/15 SS.MM.II.” relativo al sito P.V. ITALIANA PETROLI S.P.A. N. 48635 (GIA' 
TOTAL ERG S.P.A. NI006574) C/O A.D.S. VALLE SCRIVIA OVEST, pervenuto al protocollo 
comunale  n. 700 in data 19/01/2021, redatto, per conto di Italiana Petroli S.p.A., da Golder 
Associates S.r.l., a causa della presenza in sito di una contaminazione residuale nelle acque 
sotterranee, per le quali viene proposta una tecnologia di bonifica in sostituzione del sistema MPE 
in precedenza operante, comunicando al contempo formalmente il passaggio dell'iter ambientale 
dal D.M. 471/1999 al D.M. 31/2015, per i motivi nello stesso documento esplicitati; 
 
DATO ATTO che, alla luce del suddetto strumento normativo e di quanto riportato nell'Allegato 1 
alla Parte IV – Titolo V del D.lgs. 152/2006, secondo cui è possibile applicare l'analisi di rischio sia 
prima, sia durante, sia dopo le operazioni di bonifica o messa in sicurezza, il suddetto documento 
tecnico include un'Analisi di Rischio  sito-specifica per la valutazione dei rischi sanitari e 
ambientali per la definizione dei nuovi obiettivi di bonifica per il comparto acque sotterranee, 
nonché un Progetto di Bonifica per il medesimo comparto articolato in più sezioni; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 223 del 21/05/2021 , recante “PROCEDIMENTO DI 
BONIFICA RELATIVA AL SITO A.D.S. "VALLE SCRIVIA OVEST" - P.V. ITALIANA PETROLI S.P.A. 
N. 48635 (GIA' TOTAL ERG S.P.A. NI006574). APPROVAZIONE DELL'ANALISI DI RISCHIO 
SITO SPECIFICA PRESENTATA AL PROTOCOLLO COMUNALE N. 700 DEL 19/01/2021 E 
RELATIVO AGGIORNAMENTO E RIMODULAZIONE  AL N. 3998 DEL 25/03/2021.”, con la quale: 

- viene approvata l'Analisi di Rischio sito-specifica ai sensi D.lgs. 152/2006 e s.m.i. relativa al  sito 
P.V. ITALIANA PETROLI S.P.A. N. 48635 (GIA' TOTAL ERG S.P.A. NI006574) C/O A.D.S. VALLE 
SCRIVIA OVEST, di cui al documento tecnico denominato “VARIANTE AL PROGETTO DI 
BONIFICA EX D.LGS. 152/06 E D.M. 31/15 SS.MM.II.” pervenuto al protocollo comunale n. 700 
in data 19/01/2021, redatto, per conto di Italiana Petroli S.p.A., da Golder Associates S.r.l., così 
come rimodulata a seguito delle integrazioni richieste dagli Enti competenti in sede di Conferenza 
dei Servizi, riassunte nel documento denominato “RELAZIONE TECNICA DI AGGIORNAMENTO 
N. 11 (LUGLIO 2020 – GENNAIO 2021) E RISCONTRO ALLE OSSERVAZIONI IN MERITO 
ALLA RIMODULAZIONE DELL'ANALISI DI RISCHIO DISCUSSA IN SEDE DI CONDERENZA 
DEI SERVIZI DEL 3 MARZO 2021”, pervenuto al protocollo comunale  n. 3998 del 25/03/2021, ai 
sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 152/06 e D.M. 31/15 e s.m.i. e dalla L.R. 9/07, nell’ambito 
delle funzioni attribuite al Comune in materia di bonifica e ripristino ambientale dei siti inquinati; 

- viene prescritta l'osservanza delle disposizioni contenute nei contributi tecnici e pareri degli Enti 
preposti, allegati alla determinazione al fine di costituirne parte integrante e sostanziale, e 
precisamente: 
- contributo tecnico scientifico di Arpa pervenuto al prot. n. 5164 del 15/04/2021; 
- contributo di Asl Al pervenuto al prot. n. 5486 del 19/04/2021; 
- parere favorevole da parte della Provincia di Alessandria pervenuto al prot. n. 5729 del 

22/04/2021; 



- viene dato atto che, ad avvenuto recepimento delle prescrizioni di cui ai suddetti contributi e 
pareri, in particolare a valle dei prossimi due campionamenti di monitoraggio e sulla base degli 
esiti degli stessi, dovrà essere presentato il Progetto di Bonifica, nei termini previsti dalla vigente 
normativa di settore; 

 
ACQUISITO, in ossequio a quanto sopra, il documento tecnico denominato “PROGETTO DI 
BONIFICA EX D.LGS. 152/06 E D.M. 31/15 SS.MM.II. - 2A VARIANTE ” relativo al sito P.V. 
ITALIANA PETROLI S.P.A. N. 48635 (GIA' TOTAL ERG S.P.A. NI006574) C/O A.D.S. VALLE 
SCRIVIA OVEST, pervenuto al protocollo comunale n. 10178 in data 27/07/2022 , redatto, per 
conto di Italiana Petroli S.p.A., da Golder Associates S.r.l; 
 
VISTA la comunicazione prot. 10734 del 06/08/2022 con la quale Italiana Petroli ha comunicato 
l’affidamento dell’incarico di gestione dell’iter amministrativo alla Società Petroltecnica S.p.A.  - 
via Rovereta n. 32, 47852 Cerasolo Ausa di Coriano (RN), subentrata a Golder Associates S.r.l. in 
qualità di ditta appaltatrice per l’esecuzione delle attività ambientali previste; 
 
ESAMINATO quindi il documento tecnico denominato “PROGETTO DI BONIFICA EX D.LGS. 
152/06 E D.M. 31/15 SS.MM.II. - 2A VARIANTE ”, nell'ambito della Conferenza dei Servizi, in 
forma simultanea e in modalità sincrona ai sensi dell'art. 14-bis comma 7 e 14-ter della legge 
241/1990 e s.m.i., svoltasi in modalità telematica in data 19/09/2022, previa convocazione del 
Comune – Servizio P.T. Urbanistica Ambiente prot. n. 10662 del 04/08/2022, alla presenza dei 
rappresentanti di: Petroltecnica S.p.A., Stantec (delegata da I.P. S.p.A.), Provincia di Alessandria, 
Arpa Piemonte – Dipartimento Sud-Est, come da verbale redatto in pari data, comprensivo dei 
contributi degli Enti che ne costituiscono parte integrante e sostanziale (Provincia n.p.g. 49884 del 
16/09/2022 – Arpa G07_2022_01176_002 del 16/09/2022 – ASL AL R.U. 0114745 del 
31/08/2022); 
 
RILEVATO che la Conferenza dei Servizi ha concluso i propri lavori esprimendo parere preventivo 
favorevole all’approvazione della variante alla bonifica in oggetto, subordinatamente alla 
presentazione delle integrazioni richieste, sia nell’ambito della conferenza, sia contenute nei 
contributi tecnici degli Enti, decidendo: 

- di subordinare l’approvazione della Variante al parere favorevole degli Enti in merito alle 
integrazioni richieste, sia nell’ambito della conferenza, sia contenute nei contributi degli Enti, 
fissando il termine di 30 giorni dalla trasmissione del verbale per la presentazione delle stesse; 

- di dare mandato al Comune di Arquata Scrivia per il rilascio degli atti di approvazione della 
variante ad avvenuta presentazione delle integrazioni richieste dagli enti e conseguente 
valutazione positiva, da parte degli enti medesimi, degli adempimenti e delle integrazioni da parte 
della ditta; 

- che sia preso atto, nell’ambito dell’atto di approvazione della variante, della modifica della 
configurazione dell’impianto MPE, rappresentato nel documento Golder (n. 19127587/R3847) 
“Relazione tecnica di aggiornamento n. 12 (Gennaio –Luglio 2021)”, che consiste nella 
disattivazione delle linee PM7, PM8, PM9 e PM14, in quanto i rispettivi piezometri risultano 
conformi alle CSR, così come approvate dal Comune con Determinazione n. 223 del 21/05/2021; 

 
CONSIDERATO che il verbale della C.d.S. è stato trasmesso agli interessati con nota prot. n. 
13337 in data 23/09/2022  e che nel termine assegnato di cinque giorni dal ricevimento non sono 
pervenute osservazioni in merito, per cui il predetto verbale è da considerarsi condiviso dai 
partecipanti alla conferenza; 
 
VISTE le integrazioni presentate in data 21/10/2022 , aventi ad oggetto “RISCONTRO AL 
VERBALE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI DEL 19.09.2022 ”, registrate al protocollo 
generale del Comune al n. 14957 del 22/10/2022 , con cui Petroltecnica S.p.A. ha trasmesso 
quanto richiesto in sede di CdS; 
 
CONSIDERATO che in merito alle integrazioni suddette si sono espres si gli Enti competenti  
con esito favorevole come segue: 



−parere della Provincia di Alessandria pervenuto al prot. n. 16628 del 21/11/2022 , che si 
allega alla presente determinazione al fine di costituirne parte integrante e sostanziale, del 
quale si richiamano i contenuti e le prescrizioni come nello stesso documento espressi, 
evidenziando sinteticamente in particolare: 
- l’utilità della realizzazione del nuovo piezometro a valle del PM15; 
- l’utilità di campionare i piezometri PM11 e PM12 con cadenza mensile, fatto salvo il 

parere Arpa; 

−contributo tecnico scientifico di Arpa  pervenuto al prot. n. 17106 del 29/11/2022, che si allega 
alla presente determinazione al fine di costituirne parte integrante e sostanziale, del quale si 
richiamano i contenuti e le prescrizioni come nello stesso documento espressi, evidenziando 
sinteticamente in particolare: 
- l’accoglimento della proposta di realizzazione del nuovo piezometro a valle del PM15; 
- l’indicazione di eseguire campionamenti ed analisi della falda in corrispondenza dei 

piezometri PM11 e PM12 con cadenza mensile anche nei primi 3 mesi previsti per la 
fase di PULL, al fine di valutarne la qualità; 

- l’indicazione di valutare l’opportunità, in corrispondenza del piezometro PM8, in 
considerazione dei superamenti riscontrati a carico dello stesso per il parametro 
Benzene nei mesi di giugno e settembre 2022, qualora i prossimi monitoraggi 
confermassero tale criticità, di riallacciare tale piezometro all’impianto MPE, vista 
l’assenza di presidi di emungimento a valle idrogeologica; 

−contributo di Asl Al  pervenuto al prot. n. 18227 del 20/12/2022 , che si allega alla presente 
determinazione al fine di costituirne parte integrante e sostanziale, del quale si richiamano i 
contenuti e le prescrizioni come nello stesso documento espressi; 

 
RITENUTO pertanto di procedere all'approvazione della “2 A VARIANTE” al “PROGETTO DI 
BONIFICA EX D.LGS. 152/06 E D.M. 31/15 SS.MM.II. ” relativo al sito P.V. ITALIANA PETROLI 
S.P.A. N. 48635 (GIA' TOTAL ERG S.P.A. NI006574) C/O A.D.S. VALLE SCRIVIA OVEST, 
pervenuta al protocollo comunale n. 10178 in data 27/07/2022 , così come rimodulata a seguito 
delle integrazioni richieste dagli Enti competenti in sede di Conferenza dei Servizi, riassunte nel 
documento denominato “RISCONTRO AL VERBALE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI D EL 
19.09.2022”, registrato al protocollo generale del Comune al n. n. 14957 del 22/10/2022, con le 
prescrizioni impartite in merito dagli Enti in prem essa richiamate, che formano parte 
integrante e sostanziale della presente determinazi one ; 

ATTESTATA la regolarità amministrativa della procedura seguita ai sensi e per gli effetti del 
“Regolamento controllo interno di gestione e regolarità delle procedure amministrative” adottato 
con D.C.C. n. 2 del 31/01/2013; 
 
VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.); 
 
DATO ATTO  altresì: 
−della conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale; 
−che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto il presente provvedimento risulta 

privo di rilevanza ai fini contabili; 
−che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 
 

DETERMINA 

DI APPROVARE, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 152/06 e D.M. 31/15 e s.m.i. e dalla L.R. 
9/07, nell’ambito delle funzioni attribuite al Comune in materia di bonifica e ripristino ambientale 
dei siti inquinati, la “2 A VARIANTE” al “PROGETTO DI BONIFICA EX D.LGS. 152/0 6 E D.M. 
31/15 SS.MM.II.”  relativo al sito P.V. ITALIANA PETROLI S.P.A. N. 48635 (GIA' TOTAL ERG 
S.P.A. NI006574) C/O A.D.S. VALLE SCRIVIA OVEST, pervenuta al protocollo comunale n. 
10178 in data 27/07/2022 , redatta, per conto di Italiana Petroli S.p.A., da Golder Associates S.r.l., 
così come rimodulata , a seguito delle integrazioni richieste dagli Enti competenti in sede di 



Conferenza dei Servizi, nel documento  redatto da Petroltecnica S.p.A. denominato 
“RISCONTRO AL VERBALE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI DEL 19.09.2022” , registrato 
al protocollo generale del Comune al n. 14957 del 22/10/2022, documenti depositati in originale 
presso il Servizio Programmazione Territoriale Urbanistica Ambiente; 
 
DI ALLEGARE al presente provvedimento, al fine di costituirne parte integrante e sostanziale, i 
seguenti atti e documenti approvati: 

- verbale della Conferenza dei Servizi in data 19/09/2022, comprensivo dei contributi degli Enti che 
ne costituiscono parte integrante e sostanziale (Provincia n.p.g. 49884 del 16/09/2022 – Arpa 
G07_2022_01176_002 del 16/09/2022 – ASL AL R.U. 0114745 del 31/08/2022); 

- pareri degli enti in merito al documento redatto da Petroltecnica S.p.A. denominato “RISCONTRO 
AL VERBALE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI DEL 19.09.2022” di seguito elencati: 
- parere della Provincia di Alessandria pervenuto al prot. n. 16628 del 21/11/2022; 
- contributo tecnico scientifico di Arpa pervenuto al prot. n. 17106 del 29/11/2022; 
- contributo di Asl Al pervenuto al prot. n. 18227 del 20/12/2022; 

 
DI PRENDERE ATTO della modifica della configurazione dell’impianto MPE, rappresentato nel 
documento Golder (n. 19127587/R3847) “Relazione tecnica di aggiornamento n. 12 (Gennaio –
Luglio 2021)”, che consiste nella disattivazione delle linee PM7, PM8, PM9 e PM14, in quanto i 
rispettivi piezometri risultano conformi alle CSR, così come approvate dal Comune con 
Determinazione n. 223 del 21/05/2021; 
 
DI PRESCRIVERE l'osservanza delle disposizioni contenute nei contributi tecnici e pareri degli 
Enti preposti, sia quelli allegati al verbale della CdS in data 19/09/2022, sia quelli allegati alla 
presente determinazione; 
 
DI DARE ATTO che è fatta salva l’individuazione di ulteriori prescrizioni che dovessero rendersi 
necessarie durante l’esecuzione dei lavori; 
 
DI AUTORIZZARE la realizzazione degli interventi progettati, secondo il cronoprogramma allegato 
al progetto (mesi 24), alle condizioni e con le prescrizioni più volte richiamate nella presente 
determinazione, subordinatamente alla presentazione delle garanzie finanziarie a favore del 
Comune di cui ai punti successivi; 
 
DI STABILIRE  in € 24.107,53 l’importo della garanzia finanziaria  di cui all’art. 242, comma 7, 
del D. Lgs. 152/06 e s.m.i., da prestare a favore del Comune  ai sensi della Legge Regionale 
42/2000, come modificata dall’art. 25 della L.R. 3 dell’11/03/2015, con le modalità stabilite dalla 
D.G.R. 6 ottobre 2003, n. 41 – 10623, pari al 20% del totale dei costi stimati dell’intervento, 
indicato in € 120.537,63 (già incrementati del 5% ai sensi delle disposizioni regionali e del 2% ai 
sensi delle disposizioni provinciali) come indicato nella tabella di sintesi allegata alla presente 
determinazione; 
 
DI PRESCRIVERE di presentare al Comune, ENTRO 15 GIORNI dal ricevimento del presente 
provvedimento, le garanzie finanziarie di cui al presente provvedimento, per l’importo di € 
24.107,53, come sopra stabilito, mediante costituzione di fidejussione bancaria o assicurativa 
redatta secondo lo schema e con i contenuti di cui all’allegato A alla D.G.R. 4 dicembre 
2006, n. 25-4754; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento esclusivamente via PEC a: 

- Petroltecnica S.p.A.: ambiente@pec.petroltecnica.it 
- Italiana Petroli S.p.A. – Direz. Tecnica e Investimenti Rete – HSE: ambiente@pec.gruppoapi.com 
 
DI INVIARE copia del presente provvedimento, per quanto di competenza, ai seguenti Enti: 

•Regione Piemonte - Settore Bonifiche – territorio-ambiente@cert.regione.piemonte.it; 

•Provincia di Alessandria – Dir. Ambiente - protocollo.ambiente@cert.provincia.alessandria.it; 



•A.R.P.A. Piemonte - Dipartimento di Alessandria – dip.sudest@pec.arpa.piemonte.it; 

•ASL AL Dipartimento Prevenzione – S.I.S.P. - aslal@pec.aslal.it 
 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento verrà pubblicato sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet comunale; 
 
DI DARE ATTO  dell'assenza di cause di conflitti di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 
bis della Legge 241/1990 come introdotto dall'art. 1 comma 41 della Legge 190/2012 ai sensi del 
quale "il Responsabile del procedimento e i Titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali  e il provvedimento finale, devono astenersi in 
caso di conflitto di interessi segnalando ogni situazione di conflitto anche potenziale". 
 

AVVERTE 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso a sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 
241/1990 e ss.mm.ii.: 
– giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104  entro il termine di 60 
giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio comunale ovvero da 
quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
oppure in alternativa: 
– straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

Il Responsabile del servizio 
PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE URBANISTICA AMBIENTE 

F.to: UBALDESCHI arch. MONICA 
____________________ 


